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PREFACE

Automation is an inseparable part of our contemporary society. It helps to make

human’s lives more comfortable and safer by replacing of many stereotype, dangerous

or just, for human itself, unmanageable activities. Moreover, the utilization of

automation usually significantly reduces the production and operational costs. Thanks

to this, many areas of automation have been very attractive and deeply studied

disciplines for decades, in the broad sense of the word, even for millennia.

This doctoral thesis intends to append a tiny piece into the mosaic of knowledge in

the field of automatic control theory and its application.
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RESUMÉ

Předkládaná disertační práce se zabývá problematikou robustního řízení

jednorozměrných systémů obsahujících parametrickou neurčitost.

Návrh studovaných a vylepšených spojitých řídicích algoritmů je založen na

obecných řešeních Diofantických rovnic v okruhu ryzích a stabilních racionálních

lomených funkcí. Množina stabilizujících regulátorů je dána Youla-Kučerovou

parametrizací, přičemž volba vhodného regulátoru vzhledem k požadavkům uživatele

spoléhá na využití podmínek dělitelnosti v daném okruhu. Jedna z výhod této

algebraické syntézy spočívá v existenci jediného kladného ladicího parametru, který

slouží k dodatečnému ovlivnění výsledného regulačního chování.

Robustní stabilitu systémů řízení, které obsahují navržený regulátor a řízený

systém s parametrickou neurčitostí lze ověřit prostřednictvím některého ze

specifických nástrojů, jehož volba závisí především na struktuře neurčitosti. Mezi

možné techniky patří např. Charitonovův teorém, věta o hranách, věta o 32 hranách či

princip množiny hodnot v kombinaci s větou o vyloučení nuly. Popis nejen těchto ale i

dalších metod je rovněž součástí práce.

Vybrané algoritmy jsou implementovány do programového produktu, který je

vytvořen v prostředí MATLAB + SIMULINK s podporou Polynomial Toolboxu.

Možnosti programu jsou ukázány na sadě ilustrativních příkladů pro řízený systém

s intervalovou neurčitostí. Mimo to, další provedené simulační experimenty naznačují

využitelnost navržených zákonů řízení také pro zcela odlišný typ neurčitosti, v tomto

konkrétním případě pro systémy s periodicky variantními parametry, obecně též

s dopravním zpožděním.

V neposlední řadě disertace prezentuje reálné identifikační a řídicí experimenty na

laboratorním modelu teplovzdušného tunelu. Řada výsledků, získaných při řízení

teploty žárovky a rychlosti proudění vzduchu, zcela jasně potvrzuje praktickou

aplikovatelnost použitého přístupu.

ABSTRACT

The doctoral thesis is focused on robust control of single-input single-output

systems affected by parametric uncertainty.

The proposed and improved continuous-time control design is based on general

solutions of Diophantine equations in the ring of proper and Hurwitz-stable rational

functions. The set of stabilizing controllers is given by known Youla-Kučera

parameterization and the choice of the appropriate controller according to user

requirements consists in utilization of divisibility conditions in the specified ring. One

of advantages of this algebraic synthesis lies in the existence of single positive tuning

parameter which serves for additional influencing of final closed-loop control

behaviour.

The robust stability of control systems containing designed regulator and

controlled plant with parametric uncertainty can be verified via some specific tool. Its

selection depends primarily on the uncertainty structure. For example the Kharitonov

theorem, the edge theorem, the thirty-two edge theorem or the value set concept in

combination with the zero exclusion condition belong among the potential techniques.

However, not only these ones are described in this work.

Moreover, the chosen algorithms are implemented into program created in

MATLAB + SIMULINK environment with the support of the Polynomial Toolbox.

The capabilities of the program are demonstrated on the set of illustrative examples for

controlled system with interval uncertainty. Furthermore, additionally performed

simulation experiments indicate utilizability of obtained control laws also for

fundamentally different type of uncertainty, here specifically for systems with

periodically time-varying parameters, generally with time delay.

Last but not least, the thesis presents identification and control experiments on real

laboratory model of hot-air tunnel. An array of results gained during control of bulb

temperature and airflow speed clearly affirms the practical applicability of the

approach.

- 11 -

CONTENT

LIST OF FIGURES ....................................................................................................15

LIST OF TABLES ......................................................................................................19

GLOSSARY OF SYMBOLS AND ABBREVIATIONS..........................................21

1. INTRODUCTION ..............................................................................................27

1.1. MOTIVATION AND BACKGROUND ................................................................27
1.2. OVERVIEW OF THE THESIS............................................................................28
1.3. ADOPTED NOTATION AND NUMERATION .....................................................29

2. STATE OF THE ART........................................................................................31

3. GOALS OF THE THESIS.................................................................................37

4. SYSTEMS WITH PARAMETRIC UNCERTAINTY ....................................39

4.1. BASIC TERMS AND CLASSIFICATION ............................................................39
4.2. SINGLE PARAMETER UNCERTAINTY.............................................................43

4.2.1. Maximal stability interval and Bialas eigenvalue criterion ................46
4.2.2. Convex combinations, directions and extreme point results ...............48

4.3. INTERVAL UNCERTAINTY.............................................................................50
4.3.1. The Kharitonov theorem......................................................................52
4.3.2. The Kharitonov rectangle....................................................................54
4.3.3. Graphical test of robust stability.........................................................57
4.3.4. The value set concept and the zero exclusion condition......................60
4.3.5. The overbounding method...................................................................61

4.4. AFFINE LINEAR UNCERTAINTY.....................................................................64
4.4.1. Convex set and convex hull .................................................................66
4.4.2. Polytopes, extreme points and edges...................................................67
4.4.3. Polytopes of polynomials and its value set..........................................70
4.4.4. The edge theorem ................................................................................73
4.4.5. The thirty-two edge theorem ...............................................................74

- 12 -

4.4.6. The sixteen plant theorem................................................................... 76
4.5. MULTILINEAR AND MORE COMPLICATED UNCERTAINTIES ......................... 78
4.6. UNCERTAIN TIME DELAY............................................................................. 82

5. ALGEBRAIC CONTROL DESIGN IN RPS.................................................... 85

5.1. THEORETICAL BACKGROUND ...................................................................... 85
5.1.1. Rings and fields .................................................................................. 85
5.1.2. Transfer functions in RPS .................................................................... 86
5.1.3. Divisibility in RPS ................................................................................ 87
5.1.4. Diophantine equations........................................................................ 87

5.2. CONTROLLER DESIGN.................................................................................. 88
5.3. DERIVATION OF CONTROLLER FOR FIRST ORDER SYSTEM .......................... 91
5.4. DERIVATION OF CONTROLLER FOR SECOND ORDER SYSTEM ...................... 93
5.5. TUNING OF CONTROLLERS........................................................................... 96

5.5.1. Robust stability conditions.................................................................. 97
5.5.2. Sensitivity function.............................................................................. 98
5.5.3. Nominal performance......................................................................... 99

6. SOFTWARE IMPLEMENTATION AND SIMULATION EXAMPLES.. 107

7. CONTROL OF PERIODICALLY TIME-VARYING SYSTEMS ............. 117

7.1. SYSTEM DESCRIPTION ............................................................................... 117
7.2. SIMULATION EXPERIMENTS....................................................................... 120

7.2.1. First order integrator ....................................................................... 120
7.2.2. Second order plant ........................................................................... 121
7.2.3. First order plant with time-varying delay ........................................ 123

8. REAL EXPERIMENTS .................................................................................. 125

8.1. DESCRIPTION OF HOT-AIR TUNNEL AND USED EQUIPMENT....................... 125
8.2. BULB TEMPERATURE ................................................................................. 128

8.2.1. System indentification....................................................................... 128
8.2.2. Control experiments ......................................................................... 132

8.3. AIRFLOW SPEED......................................................................................... 137

- 13 -

8.3.1. System indentification .......................................................................137
8.3.2. Control experiments ..........................................................................141

8.4. RESULTS AND DISCUSSION.........................................................................144

9. CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE....................................147

10. CONCLUSION .................................................................................................149

BIBLIOGRAPHY .....................................................................................................151

LIST OF AUTHOR’S RELATED PUBLICATIONS............................................161

AUTHOR’S CURRICULUM VITAE .....................................................................167

- 15 -

LIST OF FIGURES

FIG. 4.1 – A PROBLEM TREE FOR ROBUST SYSTEMS ......................................................40
FIG. 4.2 – THE FEEDBACK SYSTEM FOR EXAMPLE 4.2 ...................................................45
FIG. 4.3 – ROOT LOCATIONS FOR EXAMPLE 4.2 .............................................................45
FIG. 4.4 – CONJUGATE COMPLEX ROOTS OF (4.34)........................................................50

FIG. 4.5 – KHARITONOV RECTANGLE OF INTERVAL POLYNOMIAL (4.48) FOR 0 0.2ω =

[…]


The objective evaluation of quality has been performed by meaning of integrated

squared error (ISE) criterion:

2

0

ISE ( )e t dt
∞

= ∫ (8.32)

The quantification for bulb temperature is expressed in tab. 8.5, which indicates

that controllers (8.18) and (8.10) achieve the best results. Nonetheless, the regulator

(8.10) generates “less aggressive” actuating signal after step-changes of reference

value. On the contrary, controller (8.13) is the worst, moreover with non-minimum

phase control behaviour. Not an application of 2DOF structure – controller (8.15) –

brings about considerable improvement. It is worth to take notice of problems in

control, which emerge during use of identified second order model (8.8) and nominal

system (8.12). To tell the truth, a disadvantage of single tuning parameter, causing

control design limitation, arises here as the cost for tuning simplicity. Moreover, the

control system is theoretically not robustly stable for controllers (8.13) and (8.15)

under assumed range of uncertain parameters in controlled plant. Hence, lower order of

nominal system (gained via “simpler” identification or model order reduction) can

paradoxically result in better performance.

Tab. 8.5 – Outcomes of ISE calculations for bulb temperature

Controller ISE
(8.10) 19.2579
(8.13) 370.7898
(8.15) 166.0868
(8.18) 18.8931
(8.19) 28.4738

The values of ISE for airflow speed, shown in tab. 8.6, are quite similar for all

three used controllers. In comparison with 1DOF (8.26), 2DOF control structure (8.28)

have brought modest reduction of control signals after step changes. However, not a
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(8.26) has generated any noticeable overshoot and respective closed-loop behaviour is,

from the ISE viewpoint, better. PI controller (8.30) represents a little bit longer settling

time owing to tiny undershoot during process of control.

Tab. 8.6 – Outcomes of ISE calculations for airflow speed

Controller ISE
(8.26) 16.0646
(8.28) 21.1741
(8.30) 18.5004

All identification experiments have been accomplished during common working in

the research laboratory to ensure subsumption of these operating conditions into the

uncertain models. On the other hands, the depicted results of control experiments,

especially for bulb temperature, were obtained under “ideal” conditions, e.g. by night

or at the weekend, because of comparability of evaluated algorithms. Nevertheless,

stability and “acceptable” quality of control responses were successfully tested also

during normal operation mode.
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9. CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE

The thesis contributes to development of some theoretical aspects of robust control

as well as to problems of practical application of these algorithms.

In accordance with supra specified aims, it first intends to clarify the classification

of mathematical models containing uncertainty. Special attention is paid to systems

under parameter variations. The work also purveys the overview of characteristic

techniques for robust stability analysis of single parameter (special case), interval,

affine linear, multilinear, polynomial and general uncertainty structures. Besides, it

briefly outlines the inspection of robust stability for time-delay systems.

Moreover, the thesis describes contemporary state of an algebraic synthesis and

furthermore formulates and refines a fractional approach to design of SISO continuous-

time controllers based on general solutions of Diophantine equations in RPS, Youla-

Kučera parameterization and conditions of divisibility. Furthermore, it lays the

groundwork for nominal and robust tuning of regulators via single scalar parameter

0m > . The nominal analysis is provided for first order controlled systems and

obtained results are utilized also to higher order systems.

One of practical outputs is represented by the user-friendly program developed in

the environment of MATLAB 6.5.1 + SIMULINK + Polynomial Toolbox. This

software incorporates control design for 1DOF and 2DOF control structure, controller

tuning, robust stability analysis, simulation procedure, etc. It works with the controlled

interval plants and its capabilities are demonstrated on a set of simulation examples.

The product is usable both for research and pedagogical purposes.

To illustrate utilizability of proposed control laws also for another than parametric

uncertainty, the thesis contains several examples aimed to control of systems with

periodically time-varying parameters, including time-delay.

From the practical realization point of view, the main contribution of the thesis lies

in a range of control experiments, which have been done on two selected control loops

in laboratory model of hot-air tunnel modelled as systems with parametric uncertainty.

The results and subsequent discussion indicate both pros and cones of used synthesis.

The interesting thing is especially the existence of the single parameter m, which is
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believed to entail tuning simplicity, but which on the other hand causes the constriction

in gamut of possible controllers. However, the proposed control design method has

finally brought the satisfactory behaviour for control of bulb temperature and also

airflow speed. The used control laws have been of standard PI or PID type.
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10. CONCLUSION

The crucial complication in real control applications is an omnipresent uncertainty

and thus it is no wonder that problems of systems under some perturbations have been

considered in control theory for decades. Among many approaches, the current practice

apparently prefers the usage of one simple cheap off-line controller with fixed

parameters which guarantees preservation of essential properties of control loop not

only for one, but for the whole family of controlled systems. Such regulators are called

robust.

This doctoral thesis has been focused on issues of continuous-time robust control

under parametric uncertainty. First, it has provided relatively detailed overview of

various uncertainty structures and tools for robust stability investigation. In the next

parts, the proposed synthesis method based on general solutions of linear Diophantine

equations in RPS, Youla-Kučera parameterization of all nominally stabilizing

controllers and utilization of divisibility conditions has been described. Moreover, the

work has also dealt with additional nominal and robust tuning of controllers via single

positive parameter m.

The selected algorithms have been implemented into the software product for

control design, robust stability analysis and simulation of control process, which has

been created in MATLAB, SIMULINK and Polynomial Toolbox environment. The

controlled systems are supposed as interval ones. Abilities of the program have been

verified on illustrative examples. Besides, the effectiveness of the controllers has been

proved also through the set of simulation experiments for time-varying plants with

periodically changing parameters.

And finally, the practical part of the thesis has shown real identification and

control experiments on the laboratory model of hot-air tunnel. To sum up, the

responses obtained during closed-loop control of bulb temperature and airflow speed

have indicated the simplicity and practical applicability of the algebraic approach.
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