Posudek školitele na disertační práci

Doktorand: Ing. Radek Matušů

Název disertační práce: Robust Control of Systems with Parametric Uncertainty: An Algebraic Approach

Školitel: prof. Ing. Roman Prokop, CSc.

Ing. Radek Matušů nastoupil do prezenčního doktorského studia na Institutu informačních technologií FT UTB v roce 2002 jako absolvent inženýrského studia „Automatizace a řídicí technika ve spotřebním průmyslu“. Jako disertační téma si vybral oblast robustního řízení v podmínkách neurčitosti. Plán studia a zkoušky plnil úspěšně a bez prodlení. V roce 2004 přestoupil ze studia v prezenční formě, nastoupil nejprve jako pedagogický, později jako vědecký pracovník FAI a pokračoval v doktorském studiu v kombinované formě.

Oblast systémů s různými typy neurčitostí je teoreticky atraktivní a aplikačně potřebnou a užitečnou disciplinou již celá desetiletí. Námětů a problémů neubývá, spíše naopak. Jenom na půdě IFAC v průběhu posledních let několik konferencí Robust Control.

Předložená disertační práce se svým charakterem řadí k pracím teoretickým s programovým a aplikačním výstupem. Autor prokázal hluboké teoretické znalosti a značné programátorské schopnosti. Formální úroveň práce je vysoká, členění práce, matematická korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Seznam obrázků, abreviací a referencí jenom zdůrazňuje pedantnost a přehlednost.

Práce napsána v anglickém jazyce má celkový rozsah 149 stran, na dalších 20 stranách je uveden seznam citované literatury, vlastních publikací a životopis autora. Vlastní práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do 8 hlavních kapitol, z nichž kapitoly 4 až 8 lze pokládat za přínos práce v teoretické a aplikační oblasti. Cíle práce jsou v kapitole 3 formulovány velmi korektně v 6 hlavních bodech. Zhruba řečeno, jedná se o návrh robustních regulátorů algebraickými metodami pro jednorozměrné spojité systémy v podmínkách neurčitosti. Důraz je kladen na algebraické metody při návrhu, konkrétně v okruhu ryzích a racionálních funkcí. Jedná se o moderní přístup v teorii řízení, známý efektivní algoritmizací. Robustnost je analyzována vzhledem ke skalárnímu mnohonásobnému pólu charakteristické rovnice uzavřeného obvodu. Příkladná je i uvedená klasifikace neurčitostí různého typu, která není v tomto rozsahu běžně v literatuře dostupná. Autor odvodil v prostředí Matlab s pomocí Polynomial toolboxu řadu úloh, implementoval je do uživatelsky příjemného programu a ověřil při řízení reálného objektu. Formulačně převládá v práci díky teoretická, zejména matematická. Součástí práce je program vytvořený v prostředí Matlab.

V průběhu své práce vypracoval Ing. Radek Matušů řadu publikací, které přispěly k rozvoji uvedené problematiky. Jedná se o dva časopisecké články, participaci na učebních skriptech a třicet konferenčních příspěvků, ve dvaceti případech jako první autor. Téměř všechny příspěvky jsou v anglickém jazyce, které Ing. Matušů osobně prezentoval. Prokázal schopnost přednášet v anglickém jazyce a komunikovat se světovou vědeckou komunitou. V průběhu svého postgraduálního studia vykonal studijní pobyty na Politecnico di Milano, University of Strathclyde a na Slovenské technické univerzitě. Během doktorského studia participoval Ing. Matušů na třech různých projektech. Práci se věnoval zodpovědně, svědomitě a iniciativně. Na jeho práci oceňuji schopnost skloubit teoretické poznatky s programátorskou praxí a

aplikačním výstupem. Kontakt se školitelem byl pravidelný, konstruktivní a cílevědomý. Konstatuji, že úroveň předložené disertační práce je velmi dobrá, s dostatečným teoretickým přínosem, který byl programově implementován a realizován na reálném zařízení. Doktorand prokázal výjimečné znalosti v oboru a stanovené cíle práce byly v plném rozsahu splněny. V souladu se zákonem č. 111/Sb. **doporučuji** práci Ing. Radka Matusů k obhajobě.

Ve Zlíně 5.11.2007

prof. Ing. Roman Prokop, CSc.